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Anotace

Stavovský oděv katolického kněžsta a jeho zobrazení ve výtvarném umění. Historie –

proměny – význam

Oděv, jeho podoba, barevnost, způsob používání apod. hraje bezesporu

nejvýznamnější úlohu v procesu lidské neverbální komunikace. Jeho používání souvisí

s prožíváním příslušných kulturních vzorců. Jejich užití nebo naopak „čtení“ činí člověk zcela

podvědomě, protože dobře postihují to, co by jinak jen obtížně vyjadřoval slovy. Zcela

zvláštní systém významů a výpovědí oděvu charakterizuje oděv náboženských představitelů,

v našich kulturních souvislostech hlavně představitelů katolické církve. Z hlediska

současného překotně se rozvíjejícího badatelského zájmu o dějiny odívání (ať už podle

období, profesních skupin nebo geografických oblastí) stojí stavovské odívání křesťanského

kněžstva poněkud stranou. Je to způsobeno i tím, že tvoři v rámci celkových dějin odívání

značně specifickou skupinu vyznačující se nepřetržitou kontinuitou, bohatou symbolikou

stvrzenou církevními předpisy, ale i místní tradicí. Katolická církev chápe kněžství jako

samostatnou svátost. Toto učení má hlubokou tradici a teologické zakotvení v biblickém

učení a nauce církevních Otců. Kněz je přirozenou součástí křesťanského společenství, ale

jeho služba je mimořádná. Už během prvních staletí se formuje teologická nauka o kněžství

a kněžském stavu, nezůstává ovšem pouhou naukou, ale má i praktický dopad v životě

duchovního a jeho okolí. Kněz se stává garantem společenského řádu a s ním spojených

hodnot. Viditelné odlišení kněze od ostatního společenství dostává svůj symbolický rozměr.

Aby byla zajištěna vnitřní kompetenční životaschopnost církve, musí se její členové podřídit

autoritě. Tak vznikl princip tzv. stavovské hierarchizované uniformity, to znamená, že

viditelným způsobem je ukázáno postavení a pravomoci nositele (podobně jako v armádě aj.).

Šířka problematiky stavovského oděvu kněžstva dnes vyžaduje nutnost mezioborového

bádání. Práce se snaží na pozadí obecných dějin církve naznačit vývoj, kterým se ubírala

nauka o kněžství a jeho úkolu v křesťanském společenství. Kněžský oděv zcela zjevně

vypovídá o tom, jak byl kněz vnímán společností, církví (resp. církevním právem), ale i jak

vnímal sám sebe. To vše je konfrontováno s dochovaným obrazovým materiálem a analýzou

dochovaných oděvních součástí. K práci je připojena rozsáhlá obrazová příloha, řazená

chronologicky, ale zároveň zohledňující podstatné rysy církevního stavovského oblékání pro

danou dobu nebo lokalitu (typ oděvu, materiál, barevnost). Obrazový materiál využívá

nejenom reprodukce klasických děl (nebo jejich detailů), ale příležitostně i fotografie
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jednotlivých typů oděvů. Podobně jako v jiných studiích o dějinách odívání doplňují obrázky

uvádějící texty, jež vysvětlují jednotlivé části oděvu vyobrazených osob.

Klíčová slova

kněžství – kněz – kněžský oděv – církevní hierarchie – kněžská kázeň – sutana dějiny –

odívání – reprezentace církevní
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Abstract

Estate dress of the Catholic priesthood and its image in the visual arts. History –

Changes – Meaning

Clothing, its form, colours, way of use, etc. undoubtedly plays the most important role

in the process of human nonverbal communication. The use of clothing is related to the

experience of relevant cultural patterns that people use or vice versa "read" already quite

subconsciously, since they express well what would otherwise be difficult to say in words.

A very special system of meanings and messages of clothing characterizes the dress of

religious leaders, in our cultural context, mainly the leaders of the Catholic Church. In terms

of the current rapidly growing investigative interest in the history of clothing (whether

according to seasons, professional groups or geographic areas) the estate dress of Christian

priesthood stands rather aside. It is caused also by the fact that within the overall history of

clothing this subject represents a very specific group characterized by uninterrupted

continuity, rich symbolism affirmed not only by the church regulations, but also by a local

tradition. The Catholic Church views priesthood as an individual sacrament. This doctrine has

a deep-rooted tradition and is theologically anchored in the Bible and the Church Fathers

teachings. A priest is a natural part of the Christian community, but his service is exceptional.

The theological teaching on priesthood and priestly estate formed as early as in the early

centuries, nevertheless it did not remain a mere teaching, but it also had a practical impact on

the life of a clergyman and his surroundings. The priest became the guarantor of social order

and its associated values. Thus, a visible distinction between the priest and the rest of the

community got even a symbolic dimension. To ensure the internal competency viability of the

Church, its members must subordinate to the authority. So the principle of so-called estate

hierarchized uniformity was established, i.e. the status and power of a wearer is visibly

marked (similarly to armed forces, etc.). The subject of estate dress of priesthood is so broad

that today it necessarily requires interdisciplinary research. This dissertation traces the ways

in which the teaching on priesthood and priestly mission changed in the Christian community

on the background of the general Church history. The priestly dress clearly communicates

how a priest was perceived by a community, by the Church (or more precisely by the canon

law), as well as how he perceived himself. All this is compared with extant visual material

and analysis of surviving garments. The work contains an extensive chronologically arranged
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illustrated appendix that at the same time takes into account the essential features of the

clerical estate clothing in given period or region (type of dress, material, colours). Visual

material makes use of not only prints of classic art works (or their details), but also

photographs of individual types of dress. Similarly to other studies of the history of clothing,

illustrations are followed by captions explaining the parts of clothing of depicted persons.

Keywords

priesthood – priest – priestly dress – Church hierarchy – priestly discipline – cassock –history

of clothing – adornments of clerical clothing
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I. Úvod

„Když Jeho Eminence vystupovala z vozu, museli konstatovat, že se oblékla do velmi

skromného oděvu. Na strohé černé sutaně jen malinké purpurové knoflíčky prozrazovaly jeho

vysokou hodnost…“1

Každý člověk musí komunikovat s okolím, ve kterém žije. Poznává ho postupně. Musí

si osvojit jednotlivé součásti okolní reality stávající se díky tomu jeho životním prostorem.

Mimořádný význam má poznání zprostředkovávané zrakovou zkušeností s následným

vyhodnocením získaných vjemů. Člověk je takto vtažen do mnoha různých vztahů, které má

možnost poznávat mnohem dříve, než je schopen je uchopit rozumem a následně ukrýt do

obsahu lidských slov. Kromě toho je tu i řada skutečností, jež lidská řeč při běžné komunikaci

ani v plnosti postihnout nemůže. Člověk dokáže mnoho vědomě i nevědomě sdělit ještě dávno

před tím, než začne komunikovat slovy. Moderní psychologie se zcela jednoznačně shoduje

na tom, jak významná je pro člověka tzv. nonverbální komunikace, tedy výpovědi, které

jedinec sám podává i přijímá od ostatních pouhou řečí těla. Některé informace lze získat

analýzou sluchových vjemů (např. melodika a tón řeči, rytmus dýchání apod.), většinu však

pozorováním viditelných podnětů, hlavně z výrazu obličeje, gest, pohybů a způsobu držení

těla. Specificky lidským fenoménem jsou neslovní sdělení vyjádřená úpravou zevnějšku,

používání příslušných kulturních vzorců chování a nikoliv v poslední řadě prostřednictvím

oděvu a způsobu oblékání. Tento kulturní rozměr nonverbální komunikace se člověk během

věků naučil mistrně používat, protože právě jejím prostřednictvím může jednoduše vyjádřit

to, co by jen obtížně postihoval slovy.

„Zevnějšek často prozrazuje, co je uvnitř,“2 prohlásil koncem 15. století věhlasný

italský diplomat Baldassare Castiglione († 1529) na vévodském dvoře v Urbinu, čímž

jednoduše shrnul, jaký význam měla řeč těla a oblékání pro renesanční společnost své doby.

Svá pozorování, zkušenosti a rady shrnul do slavného díla Dvořan (Il libro del Cortegiano),

jež se na dlouhá staletí stalo základní knihou určující život aristokratické společnosti.

1 TOMASI DI LAMPEDUSA 1978, 176.
2 CASTIGLIONE 1978, 127 (XXVII).
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 Oděv patří k hodnotám, které člověka dělají člověkem, byť v porovnání se schopností

myslet, rozlišovat mezi dobrem a zlem či schopností milovat a lásku předávat, stojí

samozřejmě ve stínu. Je nepochybně jedním z fenoménů umožňujích člověku, aby své lidství

a s ním spojené dary rozvíjel v klidu a bezpečí. Tak jako se lidská společnost kontinuálně


[…]


především pro potřeby cestování, jízdě na koni i jiných náročných úkolech; oblíbili si ji

především městští duchovní i vyšší aristokracie k všednodennímu nošení; v 17. století její

podobu ovlivil i soudobý kabátec pourpoint a později justaucorps.

synodálie – doplňkové parukávy v délce od ramenou k loktům uzavřené řadou knoflíků,

insignie sídelního faráře s právem zasedat a rozhodovat na diecézní synodě (odtud název),

u nás toto právo zmiňuje synoda pražská (1605), obvykle zvláštní výsada udělovaná

biskupem ad personam, kromě farářů je směli používat také vikáři, členové významných

kapitul, vyučující v semináři apodčasto spojená s výsadou používat též → expositorium

canonicale.

šuba (něm. Schaube) – zaalpský typ zimního kabátu, rozšířený ve všech vsrtvách, liší se

délkou i kvalitou materiálu, variantou šuby je např. krátká šuba zv. horckop (horckof,

horzkop), někdy podšitá kožešinou (nejdražší typ); oblíbený oděv v univerzitním prostředí

(dlouhá černá šuba je v 16. stoletím typickým oděvem reformátorů); oblíbený i mezi
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katolickými preláty (luxusní tmavé látky, prýmkové zdobení, někdy i dvě na sobě), starší

český název „chodící sukně“.

tabard (fr.) → tapert

tabarro (it.; syn. tabarrone) – dlouhý vlněný plášť používaný ve světském i církevním světě;

obvykle se považuje za variantu staršího francouzského pláště → tapert (též tabard). Běžné

bylo např. na dvoře medicejských vévodů (dokonale krejčovsky zpracované a z nákladných

látek); renesanční kněžské tabarro bylo obvykle z tmavých látek, zdobené zároveň větším

množstvím pozamentérských doplňků; dnes se používá jako svrchní plášť, jehož pevnou

součástí je obvykle i pláštěnka, chránící proti nepřízni počasí, zimní varianta je ze silnějšího

sukna a má i kožešinový límec; papežské tabarro je z rudého sukna doplněné zlatým

lemováním; v církevním prostředí používají zjednodušené tabarro v zimě obvykle i kustodi

a pořádková služba větších kostelů v turistických oblastech.

tapert (z fr., též tabard) –varianta splývavého oděvu zakrývající celé tělo (typu garde-corps),

střihově blízký talárové tunice, často s bohatým řasením, někdy s připojenými falešnými

rukávy (parukávy), oblíbený oděv duchovních v univerzitním prostředí ve 14. – 15. Století.

tabarrone (it.) → tabarro

talár kněžský (lat. vestes talaris, toga talaris, tunica talaris) – dlouhý vpředu uzavřený oděv

sahající až ke kotníkům (lat. ad tales, odtud název), starší český název sukně / kutna kněžská,

obecně též reverenda, v renesanci je známá jako toga talaris; prelátí nosí k chórové →

rochetě vždy talár v barvě své hodnosti (tj. fialový u prelátů a biskupů, červený u kardinálů

a bílý u papeže).

talár chórový – kněžský talár obvyklého střihu, který je u vyšších duchovních v barvě jejich

hodnosti (habitus formalis), obvykle černý, u prelátů fialový (papežští preláti, biskupové,

arcibiskupové), červený (kardinálové) a bílý (papež), fialový nebo červený talár používali

choralisté (podle barevnosti talárů představených).

tiára papežská – označení pro pokrývku hlavy římského biskupa, nepatřímezi liturgické

pokrývky hlavy (tou je mitra), kombinuje v sobě prvky světské (koruna, později dokonce

3 nad sebou) a duchovní (spodní mitra); zvláštní typ pokrývky hlavy souvisí s učením

o primátu římského biskupa, podporovaného teology zvláště od 8. století, římský biskup

tehdy začal používat původně byzantskou vlněnou pokrývku → camelaucum, později

zdobenou našitými zlatými plíšky → pileus phrygius, jež pak byly nahrazeny spodní kovovou
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korunou, druhá byla přidána kolem roku 1295 papežem Bonifácem VIII.), třetí za

Klementa V. počátkem 14. století, odtud též označení triregnum.

triregnum (lat.) → tiára papežská

toga talaris (lat.) → talár kněžský

tunica talaris (lat.) → talár kněžský

tortillon (fr.) → cauda

vestes talaris (lat.) → talár kněžský

zimarra (it.), fr. též simarre; zpočátku vlněný plášť bez rukávů chránící před nepřízní počasí,

svůj původ má nejspíše v severní Itálii (zde i s rukávy); v církevním prostředí jde obvykle

o slavnostní variantu kněžského, v předu uzavřeného taláru (→ abito di formalità),

s cingulem a pevně připojenou pelerínou (u vyšších duchovních nebo na základě papežského

dispensu, např. u farářů, ti však spíše užívali obdobně vypadajícího taláru s připevněným

expozitoriem → expositorium canonicale); hodnostní stupeň je vyjádřen barevným

lemováním → abito filetato.

zuchetto (it.) → solideo
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sbírka. Foto: R. Martinek, 2013
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102| Guido Reni, kardinál Camillo Borghese (1552–1621), pozdější papež Pavel V. (1605–
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monastiques, religieux et militaires et des congregations seculieres...VIII, Paris, chez Jean-

Baptiste Coignard, 1721, s. 155. Soukromá sbírka. Foto: R. Martinek, 2013
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Baptiste Coignard 1721, s. 375. Soukromá sbírka. Foto: R. Martinek, 2013

109| Kněz („Frere des Écoles Chrétiennes“), mědirytina, ilustrace z Pierre Hélyot, Histoire

des Ordres monastiques, religieux et militaires et des congregations seculieres...VIII, Paris,

chez Jean-Baptiste Coignard 1721, s. 233. Soukromá sbírka. Foto: R. Martinek, 2013
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2013
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