Posudek vedoucího disertační práce

Radek Martínek: Stavovský oděv katolického kněžstva a jeho zobrazení ve výtvarném umění. Historie – proměny – význam

P. Radek Martínek patří u nás k předním badatelům zabývajících se církevním textilem.

Publikoval na toto téma řadu odborných studií. I přes velkou vytiženost (diecézní konzervátor, duchovní) zvládl doktorské studium bez problémů.

Autor se při koncipování práce inspiroval metodou blízkou kulturní historii a „škole análů“, pracující s „každodenností“. Autor je pro takto zvolený přístup mimořádně odborně disponován, jako absolvent studia dějin umění a katolické teologie.

Předložená práce má výrazně syntetický charakter a její autor se si předsevzal ambiciózní úkol, zmapovat vývoj stavovského (všedního, mimoliturgického) oděvu katolického kněze a jeho zobrazení od počátku až do současnosti. Práce je velmi dobře strukturována. V úvodu se zabývá metodologickým kontextem oděvu s odkazem na práci anglického historika, teoretika módy a průkopníka vědecké „sociologie odívání“ Jamese Lavera, jenž ve svých dílech pokusil o postihnutí funkce oděvu z hlediska utilitárního, estetického i symbolického. Tento autor zdůrazňoval především „princip užitečnosti“ a „princip přitažlivosti“ oděvu a jeho schopnost zvýraznit „sociální odlišenost“ a schopnost „nonverbální komunikace“. Následuje kapitola, kde autor práce vypočítává bohaté prameny historické, úřední, literární, hmotné a obrazové, jež používal a také literaturu, z níž čerpal. Výčet, zejména zahraniční literatury je úctyhodný. Velmi oceňuji kapitolu nastiňující teologii šatu, která je důležitá pro pozdější pochopení mimoliturgického i liturgického oděvu duchovenstva. Po pročtení této kapitoly jsem si sám pokládal otázku, jak je to vlastně s ikonografií nahého dítěte Krista ve scéně Narození nebo v rukách Madony v umění doby Karla IV. V následných kapitolách poutavě Radek Martínek líčí proměny stavovského oděvu katolických duchovních v průběhu dvou tisíciletí. Proměny oděvu vypisuje na pozadí proměn církve a společnosti obecně. Bohatě přitom odkazuje na výnosy církve, které se proměn oděvu dotýkají. Detailní pozornost zaměřil zejména na barevnost oděvu a jeho symboliku. Zvláště podrobně líčí proměny oděvu kněží, které se udály na podkladě reformy Tridentského koncilu. Vedle oděvu si také všímá úpravy vousů a vlasů kněží v průběhu staletí.

Důležitou součástí práce Radka Martíneka je komentovaná obrazová příloha, vztahující se k jednotlivým kapitolám práce.

Poznámky:

Obr. 10. mozaika se nenachází v lodi, ale na stěně závěru

Obr. 22 – zobrazen je zde pouze Hildebert

Předložená práce splňuje ty nejvyšší nároky kladené na práci doktorskou. Radek Martínek v ní prokázal vynikající znalost pramenů, literatury i samotného materiálu. Doporučuji proto velmi vřele práci nejen k obhájení, ale i k brzkému publikování.

V Praze, dne 1.12. 2013

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.